Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

EDITAL N.º 014/2020-ERI/UNICENTRO

ANÁLISE DOS RECURSOS APRESENTADOS EM RELAÇÃO AO EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA

SANTANDER GRADUAÇÃO – 2º SEMESTRE 2020

O  Escritório  de  Relações  Internacionais,  ERI,  considerando  o  Edital  n.º  012  e  013/2020-
ERI/UNICENTRO,  torna  pública  a  análise  dos  recursos  apresentados  em relação  ao  edital  de
homologação das inscrições do Processo de Seleção para concessão de 3 bolsas para estudantes de
graduação  por  meio  do  Programa  de  Bolsas  Santander  Universidades,  instituído  mediante  o
Convênio firmado entre a UNICENTRO e o Banco Santander (Brasil) S/A para viabilização do
Programa de Bolsas do Santander Universidades – Edição 2020, conforme dispõe o presente Edital:

1 DOS RECURSOS APRESENTADOS
1.1  Com base  no  item 2  do  Edital  nº  013/2020-ERI/UNICENTRO,  entre  os  dias  10  e  11  de
setembro de 2020 foi apresentado o seguinte recurso:

Protocolo Nome do(a) Candidato(a) Tipo de Recurso

00195-3 JHESSICA KAROLAYNE
VOLOCHEN XISTIUK

Questionou quanto  a  interpretação  do  item  3.1-f  do  EDITAL N.º  012/2020-
ERI/UNICENTRO, pois entende que a média deve ser de, no mínimo, 7,0 na
média  glogal  das  disciplinas  do  aluno  e  não  em  cada  disciplina  como  foi
deliberado.

2 DA ANÁLISE DOS RECURSOS
2.1 Considerando o recurso apresentado, o ERI retifica o entendimento do item 3.1-f do EDITAL
N.º 012/2020-ERI/UNICENTRO e compreende que o item diz respeito a média global do aluno e
não a média individual de cada disciplina. Dessa forma, as seguintes inscrições foram DEFERIDAS
e incluídas na relação constante no item 1.1 do Edital n.º 013/2020-ERI/UNICENTRO:

Protocolo Nome do(a) Candidato(a)

00185-6 GABRIELA PLEFK

00195-3 JHESSICA KAROLAYNE VOLOCHEN XISTIUK

00209-7 JOANA PETTERSON

00159-7 MARIANNA WIRTHMANN POMPEO FLAUZINO

00228-3 OTÁVIO MAIA VICAKAS

PUBLIQUE-SE.

Unicentro, 14 de setembro de 2020.

Adriano Machado,
Coordenador de Relações Internacionais

Portaria 707/2020-GR/UNICENTRO